______________________________________________________________________________________________________

Rua Episcopal, 1575 - Centro, São Carlos - SP | Fone/Fax: (16) 3362-1162

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Departamento de Procedimentos Licitatórios

Seção de Licitações
São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2020

PROCESSO Nº 748/2020

ID 854792

ATA DE SESSÃO DA EQUIPE DE APOIO AO SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO: FORNECIMENTO DE SONDAS DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL COM VÁLVULA PARA UTILIZAÇÃO EM
PROCEDIMENTOS NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro de 2021, às 10h30, reuniu-se na Sala de Licitações a EQUIPE
DE APOIO AO SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES – PREGÃO ELETRÔNICO para deliberar sobre o cancelamento
da licitação sob o número 854792 no portal licitações-e do Banco do Brasil.

A disputa do pregão em epígrafe seria realizada no dia 15/02/2021 às 09h30, entretanto a plataforma
Licitações-e não realizou a alteração de status da licitação em epígrafe, mantendo a situação de “Acolhimento de Proposta”
mesmo após o horário limite para essa etapa. Pelo princípio da isonomia, foi necessário suspender a licitação para evitar
possíveis propostas adicionadas além do prazo limite estabelecido em edital. Em contato com o suporte técnico, foi verificado por
essa equipe que, conforme calendário FEBRABAN, os dias 15 e 16 de fevereiro de 2021 serão considerados feriados bancários,
o que acabou prejudicando o regular procedimento licitatório.

Notou ainda o pregoeiro, que já haviam propostas fechadas cadastradas na disputa eletrônica e, diante da
impossibilidade de exclusão das propostas inseridas na plataforma do sistema licitações-e, esta Equipe informa o cancelamento
da licitação sob o. número 854792.

Nada mais havendo, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da
Equipe De Apoio Ao Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico da Prefeitura Municipal de São Carlos.

Roberto C. Rossato
Autoridade Competente

      Leandro Ferreira               Daniel M. Carvalho
         Pregoeiro                                                               Membro